若公司定价基准日至发行日期间实施现金分红、送股、资本公积金转增股本

等除权除息事项，本次非公开发行股票的价格将作相应调整。

最终发行价格和发行数量，将在本次发行获得中国证监会发行核准后，依据

询价结果由公司董事会根据股东大会的授权与独立财务顾问协商确定。

（五）现金对价支付安排

若环能科技在取得中国证监会核准批复后 6 个月内完成本次交易的配套资

金的募集，环能科技应在取得配套募集资金后 10 个工作日内，将配套募集资金

中的 10,725 万元向交易对方支付现金部分转让价款。如环能科技本次交易的配

套资金募集未获中国证监会核准，或者在中国证监会核准批复后 6 个月内未能完

成本次交易的配套资金的募集，或者配套资金不足以支付现金部分转让价款的，

独立财务顾问报告

1-1-15

则环能科技应在上述期限内以自筹资金完成支付。

二、本次交易不构成关联交易

根据《公司法》、《证券法》、《股票上市规则》等法律、法规及规范性文

件的相关规定，本次发行股份及支付现金购买资产的交易标的、交易对方与环能

科技不构成关联关系，因此，本次发行股份及支付现金购买资产不构成关联交易。

三、本次交易不构成重大资产重组

本次交易中上市公司拟购买四通环境 65%股权。根据环能科技、四通环境经

审计 2015 年度合并财务数据以及交易作价情况，相关比例计算如下：

单位：万元

比较项目 环能科技 四通环境 交易作价 相应指标占比

总资产 142,964.19 42,005.10 - 29.38%

净资产 107,301.69 20,596.67 21,450.00 19.99%

营业收入 32,955.73 2,262.98 - 6.87%

注：由于四通环境 65%股权的交易作价大于相应资产净额，因此选取本次交易的交易

作价作为相应资产净额计算相关比例。

根据《重组管理办法》的规定，本次交易不构成中国证监会规定的上市公司

重大资产重组行为，但鉴于本次交易涉及上市公司发行股份购买资产事项，需通

过中国证监会并购重组委的审核，并取得中国证监会核准后方可实施。

四、本次交易不构成借壳上市

本次资产重组前，环能德美投资持有公司 43.22%的股权，为公司的控股股

东；倪明亮持有环能德美投资 90.20%的股权，为公司的实际控制人。

根据本次资产重组的方案，公司将发行不超过 3,545,454 股股份（不考虑募

集配套资金），本次资产重组完成后环能德美投资持有公司的股权比例将变更为

42.37%，仍为公司的控股股东，公司的实际控制人仍为倪明亮，本次资产重组不

会导致公司的控股股东和实际控制人的变更，因此本次重组不属于《重组管理办

法》第十三条规定的借壳上市的情形。

独立财务顾问报告

1-1-16

五、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 176,621,269 股，按照本次交易方案，公司

将向交易对方发行 3,545,454 股股份购买标的资产。本次交易完成后，在不考虑

配套融资的情形下，上市公司总股本为 180,166,723 股。

本次交易前后，环能科技的股权结构如下表所示：

单位：股

股东名称
重组前 重组后（无配套融资）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

环能德美投资 76,329,000  43.22% 76,329,000  42.37%

李喻萍 5,016,000  2.84% 5,016,000  2.78%

倪明君 4,844,400  2.74% 4,844,400  2.69%

宝新投资 4,557,885  2.58% 4,557,885  2.53%

成都长融 4,444,000  2.52% 4,444,000  2.47%

上海万融 4,444,000  2.52% 4,444,000  2.47%

罗  勇 3,542,220  2.01% 3,542,220  1.97%

汤志钢 3,300,000  1.87% 3,300,000  1.83%

周  勉 3,300,000  1.87% 3,300,000  1.83%

任兴林 3,300,000  1.87% 3,300,000  1.83%

交易

对方

李  华 - - 2,100,545 1.17%

胡登燕 - - 1,444,909 0.80%

其他股东 63,543,764 35.98% 63,543,764 35.27%

合  计 176,621,269 100.00% 180,166,723 100.00%

注：以上数据将根据环能科技最终实际发行股份数量而发生相应变化。

本次交易前，环能科技控股股东为环能德美投资，持有环能科技 7,632.90 万

股，占公司总股本的 43.22%，倪明亮持有环能德美投资 90.20%股权，为公司实

际控制人。

本次交易完成后，不考虑配套融资，环能德美投资持有上市公司 7,632.90 万

股，占公司总股份的 42.37%，仍为上市公司控股股东，倪明亮仍为公司实际控

制人。本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变化。

（二）对上市公司主要财务指标的影响

根据环能科技2015年度及2016年1-6月财务报表及经审阅2015年度及2016

独立财务顾问报告

1-1-17

年 1-6 月备考财务报表，本次交易完成前后主要财务数据比较如下：

单位：万元

项  目
2016 年 6 月 30 日/2016 年 1-6 月

变动幅度（%）
实现数 备考数

总资产 139,302.09 199,695.94 43.35

总负债 30,226.97 69,683.40 130.53

净资产 109,075.12 130,012.54 19.20

营业收入 23,624.52 28,152.36 19.17

利润总额 3,742.61 4,351.49 16.27

净利润 3,388.30 4,164.87 22.92

归属于母公司所有者的净利润 3,362.64 3,786.93 12.62

基本每股收益（元/股） 0.19 0.21 10.53

项  目
2015 年 12 月 31 日/2015 年度  变动幅度（%）

实现数 备考数

总资产 142,964.19 198,258.48 38.68

总负债 35,588.79 67,722.22 90.29

净资产 107,375.40 130,536.25 21.57

营业收入 32,955.73 35,218.71 6.87

利润总额 5,354.99 4,243.32 -20.76

净利润 5,078.01 3,986.43 -21.50

归属于母公司所有者的净利润 5,218.57 4,433.63 -15.04

基本每股收益（元/股） 0.34 0.25 -26.47

本次交易完成后，上市公司的资产规模和业务规模扩大，最近一期每股收益

将上升。由于本次交易依旧存在导致上市公司即期每股收益被摊薄的风险，上市

公司制定了填补每股收益被摊薄的相关措施，具体情况详见本独立财务顾问报告

“重大事项提示”之“十、本次重组对中小投资者权益保护的安排”。

六、本次交易对标的公司剩余 35%股权的安排

本次交易完成后，标的公司原股东李华仍持有四通环境 35%的股权，并继续

担任四通环境核心管理人员。拥有所有权意味着能够分享企业的剩余收益，对于

拥有企业所有权的核心管理人员来说是一个极为有效的激励机制，能够促使其尽

最大的努力促进企业发展，提升企业业绩。本次交易只收购四通环境 65%股权，

有利于实现上市公司与四通环境核心管理人员的风险共担、利益共享，绑定交易

双方的利益，可以更好的保护上市公司股东的利益。此外，虽然四通环境在市政

污水处理投资运营和污水处理工程总包领域已经积累了丰富的投资运营经验，在

独立财务顾问报告

1-1-18

行业内建立了稳定的客户基础和品牌认可度，业务规模快速扩大，但仍存在因国

家政策调整、市场和行业竞争环境变化或整合不利等因素导致四通环境的经营情

况未能达到预期的风险。本次交易安排有利于减小交易后标的公司经营不确定性

对上市公司业绩的影响。

上市公司目前尚无明确收购四通环境剩余股权的计划，其剩余股权的后续安

[…]

单位：万元、股

序号 交易对方 现金对价 股份对价 发行数量

1 李  华 6,354.15 6,354.15 2,100,545

2 胡登燕 4,370.85 4,370.85 1,444,909

  合 计 10,725.00 10,725.00 3,545,454

2、发行股份募集配套资金

公司拟向不超过 5 名特定投资者非公开发行股份募集本次交易的配套资金，

募集配套资金总额不超过 17,421.65 万元，不超过拟购买资产交易金额的 100%。

发行股份募集配套资金以发行股份购买资产为前提条件，但发行股份募集配套资

金成功与否并不影响发行股份购买资产的实施。

本次募集配套资金非公开发行股份的定价基准日为发行期首日。发行价格按

照以下方式之一进行询价确定：

（1）发行价格不低于发行期首日前一个交易日公司股票均价；

独立财务顾问报告

1-1-50

（2）发行价格低于发行期首日前二十个交易日公司股票均价但不低于百分

之九十，或者发行价格低于发行期首日前一个交易日公司股票均价但不低于百分

之九十。

若公司在关于本次募集配套资金非公开发行股份的董事会决议公告日至发

行日期间实施现金分红、送股、资本公积金转增股本等除权除息事项，本次非公

开发行股票的价格将作相应调整。

最终发行价格和发行数量，将在本次发行获得中国证监会发行核准后，依据

询价结果由公司董事会根据股东大会的授权与独立财务顾问协商确定。

本次募集的配套资金将用于支付本次交易的现金部分对价、支付标的公司投

建项目支出、偿还标的公司银行贷款及支付交易相关费用。其中拟支付本次交易

现金对价 10,725 万元，支付交易相关费用 1,200 万元，支付标的公司大邑县污水

处理厂一期等 BOT 项目后续建设投入 3,286.65 万元，偿还标的公司银行贷款

2,210 万元。如募集配套资金未获实施或虽获准实施但不足以支付本次交易的现

金部分对价、支付标的公司投建项目支出、偿还标的公司银行贷款及支付交易相

关费用的，则不足部分由公司以自筹资金补足。

本次交易完成后，环能科技将持有四通环境 65%股权。截至本独立财务顾问

签署日，本次交易已通过中国证监会并购重组审核委员会审核，并经中国证监会

核准。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）对股本结构的影响

截至 2016 年 1 月 31 日，上市公司总股本为 176,621,269 股，按照本次交易

方案，公司将向交易对方发行 3,545,454 股股份购买标的资产。若不考虑募集配

套资金，本次重组前后，环能科技的股本结构如下表所示：

单位：股

股东名称
重组前 重组后（无配套融资）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

环能德美投资 76,329,000  43.22% 76,329,000  42.37%

独立财务顾问报告

1-1-51

股东名称
重组前 重组后（无配套融资）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

李喻萍 5,016,000  2.84% 5,016,000  2.78%

倪明君 4,844,400  2.74% 4,844,400  2.69%

宝新投资 4,557,885  2.58% 4,557,885  2.53%

成都长融 4,444,000  2.52% 4,444,000  2.47%

上海万融 4,444,000  2.52% 4,444,000  2.47%

罗  勇 3,542,220  2.01% 3,542,220  1.97%

汤志钢 3,300,000  1.87% 3,300,000  1.83%

周  勉 3,300,000  1.87% 3,300,000  1.83%

任兴林 3,300,000  1.87% 3,300,000  1.83%

交易

对方

李  华 - - 2,100,545 1.17%

胡登燕 - - 1,444,909 0.80%

其他股东 63,543,764 35.98% 63,543,764 35.27%

合  计 176,621,269 100.00% 180,166,723 100.00%

注：以上数据将根据环能科技最终实际发行股份数量而发生相应变化。

本次交易前，环能科技控股股东为环能德美投资，持有环能科技 7,632.90 万

股，占公司总股本的 43.22%，倪明亮持有环能德美投资 90.20%股权，为公司实

际控制人。

本次交易完成后，环能德美投资持有上市公司 7,632.90 万股，占公司总股份

的 42.37%，仍为上市公司控股股东，倪明亮仍为公司实际控制人。本次交易不

会导致上市公司实际控制人发生变化。

（二）对财务指标的影响

根据经众华会计师审阅的公司 2015 年、2016 年 1-6 月备考财务报表，本次

交易前后公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项  目
2016 年 6 月 30 日/2016 年 1-6 月

变动幅度（%）
实现数 备考数

总资产 139,302.09 199,695.94 43.35

总负债 30,226.97 69,683.40 130.53

净资产 109,075.12 130,012.54 19.20

营业收入 23,624.52 28,152.36 19.17

利润总额 3,742.61 4,351.49 16.27

净利润 3,388.30 4,164.87 22.92

归属于母公司所有者的净利润 3,362.64 3,786.93 12.62

独立财务顾问报告

1-1-52

项  目
2016 年 6 月 30 日/2016 年 1-6 月

变动幅度（%）
实现数 备考数

基本每股收益（元/股） 0.19 0.21 10.53

项  目
2015 年 12 月 31 日/2015 年度

变动幅度（%）
实现数 备考数

总资产 142,964.19 198,258.48 38.68

总负债 35,588.79 67,722.22 90.29

净资产 107,375.40 130,536.25 21.57

营业收入 32,955.73 35,218.71 6.87

利润总额 5,354.99 4,243.32 -20.76

净利润 5,078.01 3,986.43 -21.50

归属于母公司所有者的净利润 5,218.57 4,433.63 -15.04

基本每股收益（元/股） 0.34 0.25 -26.47

由上表，本次交易完成后，上市公司的资产规模和业务规模扩大，最近一期

每股收益将上升。由于本次交易依旧存在导致上市公司即期每股收益被摊薄的风

险，上市公司制定了填补每股收益被摊薄的相关措施，具体情况详见本独立财务

顾问报告“重大事项提示”之“十、本次重组对中小投资者权益保护的安排”。

（三）对主营业务的影响

本次交易完成后，对上市公司主营业务影响如下：

1、优化污水处理产业布局，增强综合服务能力

上市公司主营业务为磁分离水体净化专业设备和离心机设备的生产销售，以

及为客户提供基于磁分离水体净化技术的专业化污水处理运营服务及工程总包

服务。目前，上市公司在冶金浊环水处理领域建立了稳固的市场地位，并在煤矿

矿井水处理、河湖黑臭治理和市政污水处理等领域高速发展。近年来受宏观经济、

产业政策和产能过剩的影响，钢铁、煤炭等传统行业对污水处理设备及服务的需

求减弱，上市公司加大了对河湖黑臭治理、市政污水处理领域的投资力度。

四通环境主要从事市政污水处理投资运营及污水处理工程总包业务，积累了

丰富的项目经验和客户资源，具备良好的项目投资管理能力。通过本次交易，四

通环境成为上市公司控股子公司，上市公司在市政污水处理领域的业务规模扩

大，未来双方将进一步加强合作，共同开拓包括市政污水处理、河湖黑臭治理、

湖泊景观水保护与修复、水污染应急处理等市政相关业务，完善公司污水处理产

[…]

上表中保底日均处理量按特许经营权协议约定确定，预测日均处理量按本次

评估师现场查看、四通环境管理层出具说明等核查程序预测并换算后得出。按特

许经营权协议关于保底处理量与预测处理量孰高计算收取污水处理费的原则，上

表最终选择 6.94 万吨/日、7.41 万吨/日作为 2016 年新增污水处理厂 2016-2017

年的预测日均污水处理量。

○3待建污水处理厂情况

截至本独立财务顾问报告签署日，四通环境待建污水处理厂共 5 座，预计在

  独立财务顾问报告

1-1-187

未来三至五年陆续建设并投入运营，具体情况如下表：

单位：万吨

序号 项目名称 预计/运营时间 设计日处理能力

1 南溪区裴石乡污水处理厂 2017.7 0.1

2 南溪区黄沙镇污水处理厂 2017.7 0.04

3 大邑县污水处理厂二期 2017 年底 2

4 西充多扶污水处理厂一期第二阶段、二期 未来 3-5 年 3

5 江油市第二城市生活污水处理厂二期 未来 3-5 年 2.5

合  计  7.64

本次评估未将待建污水处理厂项目其纳入评估范围，亦未预测其 2016-2017

年污水处理量及给四通环境带来的污水处理收入。

○4本次评估范围内污水处理厂 2014-2017 年实际/预测污水处理量情况

2016-2017 年投入运营的污水处理厂数量及设计日污水处理能力较

2014-2015 大幅提高。

本次评估中 2014-2017 年实际/预测污水处理量情况如下表：

单位：万吨

项  目
日均污水处理量

2014 年度 2015 年度 2016 年度 2017 年度

已运营污水处理厂 2.6 3.21 3.44 3.52

在建、已竣工未运营污水处

理厂

- - 6.94 7.41

合  计 2.6 3.21 10.38 10.93

报告期内投入运营的污水处理厂共 6 座，设计日污水处理能力合计 3.4 万吨，

2016-2017 年投入运营的污水处理厂增加至 13 座，设计日污水处理能力提升至

11.1 万吨。特许经营权协议关于保底处理量与实际处理量孰高原则保证了四通环

境计费污水处理量不受实际处理量过低影响，从而保障了四通环境市政污水处理

项目在运营阶段能够取得稳定的污水处理收入。

截至本独立财务顾问报告签署日，本次评估中 2016 年的预测污水处理量情

  独立财务顾问报告

1-1-188

况与 2016 年 1-6 月的实际情况基本相符。

2）产品单价

根据四通环境及其各子公司特许经营权协议中的产品单价，以及价格调整文

件，确定产品单价。

本次评估中各项目污水处理单价调整前后情况如下：

序号 项目名称
污水处理单价（元/吨）

调整后 原协议价

1 南溪县城市生活污水处理厂一期 1.0922 1.1927

2 南溪县罗龙工业集中区污水处理厂 1.764 1.926

3 南溪区仙临镇等 7 个乡镇污水处理厂 2.9888 3.2639

4 西充县多扶污水处理厂一期 2.344 2.560

5 南溪区九龙食品园区污水处理厂 2.065 2.255

6 大邑县污水处理厂一期 1.418 1.548

7 江油市第二城市生活污水处理厂一期 2.244 2.450

3）预测营业收入的具体情况

单位：万元

项目名称
2016 年

2-12 月
2017 年 2018 年 2019 年

2020 至

经营权到期
汇 总

四通环境 159.95 182.59 182.59 182.59 1,651.46 2,359.17

南溪四通 1,605.74 1,896.02 2,020.00 2,020.00 39,372.37 46,914.12

南溪联创 452.64 753.71 753.71 753.71 19,784.41 22,498.19

西充四通 755.32 855.65 855.65 855.65 20,746.70 24,068.98

大邑四通 1,808.79 2,069.62 2,069.62 2,069.62 43,717.08 51,734.71

江油项目 818.89 1,842.50 2,047.22 2,047.22 54,251.36 61,007.19

合  计 5,601.32 7,600.09 7,928.79 7,928.79 179,523.38 208,582.36

（2）营业成本预测

四通环境的营业成本主要包括人工费、电费、水费、物料消耗、无形资产摊

销、维修费和其他费用等，评估师在企业管理当局提供的成本费用预测的基础上，

通过对企业历史营业成本明细项的分析，进行了如下预测：

1）人工费的预测

  独立财务顾问报告

1-1-189

依据各公司人员构成和生产规模，对人工成本进行预测。

2）无形资产摊销的预测

依据各公司特许经营项目总投资额在特许经营期限内均匀摊销预测。

3）维修费的预测

四通环境部分 BOT、PPP 项目中选用了质量和性能较高的进口设备，设备

使用寿命较长，在特许经营权期内，大范围更新的可能性不大。本次评估中按照

BOT、PPP 项目设备投资额的 3%，预计每年发生的设备日常维护、大修及更新

支出。

特许经营权期限内设备日常维护、大修及更新支出预测情况如下表：

单位：万元

项目名称 折现前预测值

南溪区长兴、大观、仙临 3家乡镇污水处理厂 698.48

西充县多扶污水处理厂 1,418.13

南溪县城市生活污水处理厂 810.08

南溪县罗龙工业集中区污水处理厂 1,099.47

大邑县污水处理厂 3,318.66

南溪区留宾、江南、汪家、石鼓 4家乡镇污水处理厂 581.10

南溪区九龙食品园区污水处理厂 2,396.18

江油市第二城市生活污水处理厂 2,593.80

合  计 12,915.90

本次评估中评估师的预测金额为折现前在建、已竣工未运营和已运营的 13

座污水处理厂在特许经营权期限内设备的日常维护、大修及更新支出，本次评估

中预测支出总额已覆盖设备原值的 75%-90%。

4）电费、水费、物料消耗和其他费用预测

依据四通环境管理层对预测期内企业实际运营中的费用预测数据，经评估人

员核实分析后进行预测。

5）预测营业成本的具体情况

  独立财务顾问报告

1-1-190

单位：万元

项目
2016 年

2-12 月
2017 年度 2018 年度 2019 年度

2020 至经

营权到期
汇 总

污水

处理

成本

人工工资 159.42 243.00 243.00 243.00 6,033.17 6,921.59

无形资产摊销 1,238.79 1,591.75 1,591.75 1,591.75 36,089.74 42,103.77

电费 534.21 716.31 742.30 749.11 18,384.20 21,126.13

药剂费 190.11 285.22 301.24 303.25 7,546.33 8,626.15

维修费 385.32 487.47 487.47 487.47 11,068.16 12,915.90

水费 12.63 14.93 15.10 15.29 364.44 422.39

其它 84.31 174.52 184.93 185.01 4,876.89 5,505.66

托管运营成本 101.56 102.67 102.67 102.67 918.54 1,328.10

合 计 2,706.34 3,615.86 3,668.46 3,677.54 85,281.47 98,949.68

（3）营业税金及附加预测

四通环境的附加税包括城建税、教育费附加和地方教育费附加，计税基数为

增值税。BOT 项目的增值税按污水处理收入的 17%计算销项税，按电费、水费

和药剂费合计金额的 17%等计算进项税，TOT 项目的增值税按污水处理收入的

6%计缴。

（4）管理费用预测

四通环境及其子公司的管理费用主要包括：人工费、固定资产折旧、办公及

其他费等，由于四通环境每年均为子公司承担一部分管理费用，本次评估师将这

些管理费用分摊到各子公司中进行测算，其中包括全部的折旧额、大部分的人工

费和其他管理费用。

（5）财务费用预测

由于本次采用全投资资本评估的方法进行收益法测算，预测期内发生的财务

费用，在计算企业自由现金流时能够加回，故本次收益法评估不再对各公司所应

承担的财务费用进行预测。

（6）所得税预测

四通环境由于未进行高新备案，故本次评估所得税率均为 25%，此外四通环

境各子公司自污水处理项目运营收费开始，享受三免三减半的税收优惠。

  独立财务顾问报告

1-1-191

（7）经营活动预测利润表

根据上述项目的预测结果，编制四通环境可明确的预测期间的预测利润表：

单位：万元

项目名称
2016 年

2-12 月
2017 年度 2018 年度 2019 年度

2020 至经营

权到期
汇 总

营业收入 5,601.32 7,600.09 7,928.79 7,928.79 179,523.38 208,582.37

营业成本 2,706.34 3,615.87 3,668.46 3,677.55 85,281.48 98,949.70

营业税金及附加 95.34 129.39 135.11 134.92 3,044.67 3,539.42

管理费用 525.03 577.40 577.40 577.40 12,637.54 14,894.76

财务费用 - - - - - -

营业利润 2,274.61 3,277.44 3,547.82 3,538.92 78,559.70 91,198.49

营业外收入 549.44 747.10 780.48 779.41 17,691.12 20,547.54

利润总额 2,824.05 4,024.54 4,328.30 4,318.33 96,250.81 111,746.03

所得税费用 179.75 313.84 346.31 669.80 23,324.94 24,834.65

净利润 2,644.29 3,710.70 3,981.99 3,648.53 72,925.87 86,911.39

少数股东损益 87.85 220.42 265.13 231.99 5,336.93 6,142.33

归属母公司净利润 2,556.44 3,490.28 3,716.86 3,416.54 67,588.94 80,769.06

（8）资本性支出预测

资本性支出是为了保证企业生产经营可以正常发展的情况下，企业每年需要

进行的资本性支出，包括正常固定资产的更新和用于新增生产能力方面的支出两

部分，具体如下：

1）正常固定资产的更新：根据电子设备和车辆每年的折旧规模，预计各企

业需要投入的更新支出，以保证企业管理部门的正常运转。本次评估中，该部分

资本性支出合计金额（折现前）为 640.43 万元。

2）用于新增生产能力方面的支出：为了达到设计生产能力，部分子公司评

估基准日后还需投入一定数量的资金，用于污水处理项目建设和设备采购，按照

企业项目的投资计划，预计发生的资本性支出。本次评估中，该部分资本性支出

合计金额（折现前）为 8,194.96 万元。

（9）营运资金增加预测

按照各企业经营规模和机构设置预计评估基准日需要投入的营运资金。

  独立财务顾问报告

1-1-192

（10）残值收回预测

“残值”是企业在经营到期后回收营运资金及长期资产的残值，然后折现到评

估基准日的价值。本次评估，假设四通环境子公司到期日最晚的特许经营权到期

后，四通环境作为母公司不再有单独存在的意义和必要，也不再持续经营，故四

通环境及其子公司经营到期时，能够收回评估基准日各自投入的流动资金，因特

许权协议中规定，在特许经营权到期后，所有实物资产需无偿移交当地政府，故

本次评估中子公司不考虑实物资产的残值回收，四通环境按照评估基准日的固定

资产市场价确定回收残值。

（11）企业自由现金流预测表

根据上述项目的预测结果，编制四通环境可明确的预测期间的企业自由现金

流预测表：

单位：万元

项目名称
2016 年

2-12 月
2017 年度 2018 年度 2019 年度

2020 至经

营权到期
汇 总

归属母公司净利润 2,556.44 3,490.28 3,716.86 3,416.54 67,588.94 80,769.06

加： 税后利息支出 - - - - - -

   折旧摊销 1,274.74 1,580.96 1,580.96 1,580.96 35,547.57 41,565.21

减： 资本性支出 8,209.37 24.25 24.25 24.25 553.26 8,835.39

   运营资金增加 230.00 - - - -230.00 -

加：残值收回 - - - - 1,252.56 1,252.56

企业自由现金流 -4,608.19 5,046.99 5,273.57 4,973.25 104,065.81 114,751.44

6、折现率的预测

折现率，又称期望投资回报率，是基于收益法确定评估价值的重要参数。由

于四通环境不是上市公司，其折现率不能直接计算获得。因此本次评估采用选取

对比公司进行分析计算的方法估算四通环境期望投资回报率。为此，第一步，首

先在上市公司中选取对比公司，然后估算对比公司的系统性风险系数 β（Levered

Beta）；第二步，根据对比公司资本结构、对比公司 β 以及四通环境资本结构估

算四通环境的期望投资回报率，并以此作为折现率。

（1）对比公司的选取

  独立财务顾问报告

1-1-193

在本次评估中对比公司的选择标准如下：

1）对比公司近三年经营为盈利公司；

2）对比公司必须为至少有两年上市历史；

3）对比公司只发行人民币 A 股；

4）对比公司所从事的行业或其主营业务为污水处理行业。

根据上述标准，本次评估选定的四家对比公司为瀚蓝环境（600323.SH）、首

创股份（600008.SH）、钱江水利（600283.SH）和洪城水业（600461.SH）。

（2）加权资金成本的确定（WACC）

WACC（Weighted Average Cost of Capital）代表期望的总投资回报率。它是

期望的股权回报率和所得税调整后的债权回报率的加权平均值。

在计算总投资回报率时，第一步需要计算，截至评估基准日，股权资金回报